[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE VEREADOR CRISTIANO BONAPACE

REQUERIMENTO nº 474/2023
Requer sejam enviadas informações relacionadas a vacinação da INFLUENZA
Documento ______92
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Cristiano Bonapace, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Quantas crianças, adultos e idosos já foram vacinadas?
b) Qual a estimativa da vacinação para esse ano de 2023?
c) Quais as unidades básica de saúde que oferecem a vacina, os dias e horários para vacinação?
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento devido a suma importância da vacina Influenza para população, pois a vacina é indicado para a prevenção da influenza (gripe) a qual é recomendada para crianças com idade igual ou superior a 6 (seis) meses e adultos sem limite de idade, sendo assim o maior número de vacinados menor a circulação viral e transmissão de doenças, nesse período de mais incidência de casos.
Portanto requer que sejam repassadas as informações acima descritas com certa brevidade visando a prevenção dos munícipes.
Uruguaiana, 11 de julho de 2023.
Ver. Cristiano Bonapace
Bancada do União Brasil
AA/cmu/gabCDB